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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje mitochondrie, jejich vliv na buněčnou smrt a jejich zánik.

V úvodní části jsou stručně popsány základní informace a evoluční vývoj mitochondrií,

dále jejich struktura, transport proteinu přes mitochondriální membrány, dynamika, a

především funkce mitochondrií se zaměřením na syntézu ATP. V druhé kapitole je

popsána buněčná smrt, apoptóza a nekróza. V první části této podkapitoly jsou

základními informacemi o apoptóze, nejdůležitější proteiny do ní zapojené, kaspázy a

Bcl-2, a dále byly popsány obě cesty apoptózy. V třetí kapitole je popsána mitoptóza tedy

program smrti postihující mitochondrie. V první části je stručný popis mitoptózy vnitřní

a vnější mitochondriální membrány. V druhé časti je vysvětlen mechanismus uvolňování

mitochondrií z buňky a mitoptóza spojená s likvidací mitochondrií uvnitř buňky.

V poslední kapitole jsou popsána mitochondriální onemocnění způsobená mutacemi

v mitochondriální DNA.
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Mitochondria-dependent Cell Death

ANNOTATION

This bachelor thesis describes mitochondria, their influence on cell death and their

demise. In the introductory part is the basic information and evolutionary development of

mitochondria are briefly described, as well as their structure, protein transport across

mitochondrial membranes, dynamics, and especially mitochondrial function with a focus

on ATP synthesis. The second chapter describes cell death, apoptosis and necrosis. In the

first part of this subchapter are described basic information about apoptosis, the most

important proteins involved in it, caspases and Bcl-2, and the two pathways of apoptosis.

In the third chapter is described mitoptosis, a death program affecting mitochondria. In

the first part is given a brief description of mitoptosis of the inner and outer mitochondrial

membrane. The second part explains the mechanism of mitochondrial release from the

cell and the mitoptosis associated with the destruction of mitochondria inside the cell. In

the last chapter are described mitochondrial diseases caused by mutations in

mitochondrial DNA.
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1. ÚVOD

Mitochondrie jsou semiautonomní buněčné organely, vyskytující

se v eukaryotických buňkách. Základná strukturu mitochondrií tvoří dvě membrány.

Vnější membrány je značně pórovitá, skutečnou bariéru představuje spíše vnitřní

membrána, na níž a uvnitř ní se odehrávají ty nejdůležitější metabolické pochody.

Základní funkcí mitochondrií je produkce a uvolňování energie pro organismus. Počet

mitochondrií v buňce závisí na její aktuální energetické potřebě.

Buněčná smrt představuje jeden z klíčových fyziologických procesu. Ačkoli

pro jednotlivou buňku představuje konečný bod existence, z hlediska mnohobuněčného

organismu je proces buněčné smrti jednou z determinant určujících správný vývoj

jedince, homeostázu tkání i orgánu a přežití celého organizmu.

Termín mitoptóza označuje programovanou smrt neboli likvidaci mitochondrií

v živé buňce. Mitoptóza může mít různou podobu, buď může dojit k mitoptóze vnitřní

membrány, vnější membrány nebo smíšené formě.

Mitochondriální onemocnění je označení pro poruchy mitochondriálního

dýchacího řetězce, což je jediná metabolická dráha v buňce, která je pod dvojí kontrolou

mitochondriálního genomu a jaderného genomu. Z genetického hlediska můžeme

mitochondriální onemocnění rozdělit na poruchy způsobené mutací v mitochondriální

DNA a v DNA.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MITOCHONDRIE

2.1.1 Základní informace a evoluční vývoj mitochondrie

Mitochondrie představují membránou ohraničené semiautonomní organely

obsahující enzymatické systémy, jež produkují základní energii buňky ve formě

makroergních fosfátových vazeb. Nacházejí se prakticky ve všech buňkách a ve všech

částech buňky. V jedné buňce se jejich počet pohybuje podle aktuálně potřebného

množství energie od několika set až po mnoho tisíc. Mitochondrie se podílí na celé řadě

procesů důležitých pro přežití buňky (Schenkel, 2014). Mitochondrie hrají zásadní roli

v produkci energie, anabolickém a katabolickém metabolismu a v cestách programované

buněčné smrti, lze je snadno purifikovat z modelových organismů a defekty

v mitochondriálních proteinech mohou mít dramatický vliv na funkce buněk a orgánů

(Heazlewood, 2003).

Protože mitochondrie nelze syntetizovat de novo, musí vznikat z již existujících

a musí se předávat z generace na generaci. Nakonec všechny existující mitochondriální

linie sahají až k dávné endosymbióze alfa-proteobakterie do archebakteriálního hostitele

(Aanen et al., 2014). Mitochondriální DNA (mtDNA) má vysokou míru mutací a dědí

se nemendelovským způsobem pouze od matky (Stewart et al., 2008). Otcovská mtDNA

je degradována během oplodnění. Bylo zjištěno, že k odstranění paternální mtDNA

během oplození přispívá mitofágie a endonukleáza G (Yan, 2019).

Předpokládá se, že mitochondrie vznikly z volně žijících alfa-proteobakterií, které

si vytvořily symbiotický vztah s hostitelskou buňkou. Pro tento scénář nyní existují

přesvědčivé fylogenetické důkazy, podpořené fakty, že mitochondrie mají vlastní DNA,

označovanou mtDNA, a že některé mitochondriální proteiny mají rovněž bakteriální

původ. Podobně jako u bakterií jsou tyto organely spojeny vnější a vnitřní membránou.

Vnější membrána umožňuje výměnu metabolitů mezi vnitřní membránou a cytosolem,

ale také může mitochondrie uzavřít před uvolňováním škodlivých látek do cytosolu, jako

jsou reaktivní formy kyslíku (ROS) a mtDNA. Nicméně v subtoxickém množství slouží

mitochondriální ROS po uvolnění do cytosolu jako signální molekuly (Bartolák-Suki,

2017).

17

2.1.2 Struktura mitochondrie

Tvar mitochondrií je na řezu nejčastěji válcovitý nebo eliptický. Základní

strukturu mitochondrií tvoří dvě lipidoproteinové membrány, přičemž vnitřní z nich

je zřasena v kristy. Fosfolipidy jako jedna z hlavních tříd lipidů v lipidové dvojvrstvě

membrán buněk a organel jsou zodpovědné za udržování strukturální integrity buňky

i prostorové oddělení subcelulárních komparmentů. Hlavní třídy fosfolipidů, které

se nacházejí v mitochondriální membráně, jsou podobné ostatním membránám, jedná

se o fosfatidylcholin, fosfatidyletanolamin, fosfatidylnositol, fosfatidylserin a kyselina

fosfatidová, některé jsou výhradně součástí mitochondriální membrány jako například

kardiolipin a fosfatidylglycerol (Schenkel, 2014). Vnitřní prostor mitochondrie vyplňuje

gelovitá mitochondriální matrix obsahující řadu enzymů, mtDNA, mitochondriální

granula, ribozomy, kapénky lipidů a glykogenová granula (obr. 1). Mezi vnější a vnitřní

membránou je zevní prostor o velikosti 8-10 nm. Obě mitochondriální membrány

se značně liší svou strukturou a složením (Walther, 2009).

Obrázek 1: Stavba mitochondrie u živočichů. (Upraveno dle Frey, 2000)

Vnější membrána je topologicky jednoduchá a liší se tvarem v závislosti na tom,

zda je mitochondrie v buňce nebo izolovaná v suspenzi (Mannella, 2006).
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Vnější mitochondriální membrána zprostředkovává četné interakce mezi

mitochondriálním metabolickým a genetickým systémem a zbytkem eukaryotické buňky.

Obvykle obsahuje 8-10 % všech proteinů organely. Vnější mitochondriální membrána

má homogennější strukturu, obsahuje podstatně méně kardiolipinů. Všechny známé

proteiny ve vnější membráně jsou kódovány v jádře a syntetizovány na cytosolických

ribozomech. (Walther, 2009).

Mezimembránový prostor mitochondrií je uzavřen vnější a vnitřní membránou

organely. Vzhledem k tomu, že obě mitochondriální membrány jsou od sebe vzdáleny jen

několik nanometrů, je mezimembránový prostor mitochondrií poměrně malým oddílem

buňky. Nicméně složky mezimembránového prostoru plní řadu klíčových funkcí

v různých procesech, například při transportu proteinů, elektronů nebo iontů kovů, při

sestavování proteinů vnitřní membrány, při buněčném dýchání a dalších metabolických

procesech. Kromě toho je v mitochondriálním mezimembránovém prostoru

sekvestrováno několik apoptotických složek, dokud jejich uvolnění nespustí

programovanou buněčnou smrt (Herrmann, 2007).

Vnitřní membrána, která má větší povrch než vnější membrána, obsahuje prvky


[…]


způsobující kortikální slepotu, hemiparézu nebo hemianopii. Magnetická rezonance

mozku ukazuje infarkty, které neodpovídají rozložení hlavních cév. Nejčastější mutací

mtDNA je A3243G v genu tRNALeu, ale s mitochondriální encefalomyopatie, laktátová

acidóza a epizody podobné cévní mozkové příhodě je spojena asi desítka dalších mutací,

z nichž některé jsou v genech kódujících proteiny. Druhým syndromem je myoklonusová

epilepsie s ragged red fibers, charakterizovaný myoklonem, záchvaty, mitochondriální

myopatií a mozečkovou ataxií (Dimauro, 2002). Mezi méně časté příznaky patří

demence, ztráta sluchu, periferní neuropatie a mnohočetné lipomy. S myoklonusová

epilepsie s ragged red fibers jsou spojeny tři mutace mtDNA, všechny v genu tRNALys

(A8344G, T8356C, G8363A). Pouze jeden pacient se syndromem myoklonusová

epilepsie s ragged red fibers v dobré víře nesl mutaci v jiné tRNA, G611A v genu

tRNAPhe (Mancuso, 2004). Není překvapivé, že syndromy spojené s mutacemi tRNA

mohou postihnout všechny systémy v těle, včetně oka (atrofie optiku, retinitis

pigmentosa, katarakta), sluchu (neurosenzorická hluchota), endokrinního systému

(krátký vzrůst, diabetes mellitus, hypoparatyreóza), srdce (hypertrofické kardiomyopatie,

blokády vedení), gastrointestinálního traktu (dysfunkce exokrinního pankreatu, střevní

pseudoobstrukce, gastroezofageální reflux), a ledvin (renální tubulární acidóza). Jakákoli

kombinace výše uvedených symptomů a příznaků by měla vyvolat podezření

na mitochondriální poruchu, zejména pokud je prokázán přenos z matky.
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2.4.1.2 Defekty genů kódujících proteiny

Také v této kategorii se častěji vyskytují dva syndromy. První syndrom má dvě

podoby: neuropatie, ataxie, pigmentová retinitida obvykle postihuje mladé dospělé

a způsobuje pigmentovou retinitidu, demenci, záchvaty, ataxii, proximální slabost

a senzorickou neuropatii, a mateřsky děděný Leighův syndrom je závažnější dětská

encefalopatie s charakteristickými symetrickými lézemi v bazálních gangliích

a mozkovém kmeni. Oba stavy jsou způsobeny mutacemi v nt-8993 genu ATPase6

(Dimauro, 2004). Mutace se rovněž vyskytují ve dvou variantách, T8993G a T8993C,

přičemž transverze T-to-G je klinicky i biochemicky škodlivější než změna T-to-C

(Vázquez-Memije, 1998). Mutace T8993G navíc poskytuje vynikající příklad

patogenetického významu mutační zátěže, pokud je stupeň heteroplazie mírný, kolem

70 %, klinickým projevem je neuropatie, ataxie, pigmentová retinitida, subakutní nebo

chronické onemocnění mladých dospělých, ale pokud je stupeň heteroplazie velmi

vysoký, kolem 90 %, klinickým projevem je rychle progredující encefalopatie

kojeneckého nebo dětského věku, Leighův syndrom.

Druhý syndrom Leberova hereditární optická neuropatie, je charakterizován

akutní nebo subakutní ztrátou zraku u mladých dospělých, častěji mužů, v důsledku

bilaterální atrofie optiku (Dimauro, 2004). S Leberovou hereditární optickou neuropatií

je spojován asi tucet různých bodových mutací mtDNA ve strukturálních genech,

ale pouze tři se zdají být patogenní, i když jsou přítomny izolovaně, primární mutace,

a všechny tři postihují geny komplexu I (ND geny). Jedná se o G11778A v ND4, G3460A

v ND1 a T14484C v ND6. Výjimečná zranitelnost zrakového nervu u Leberova

hereditární optické neuropatie a převaha postižených mužů zůstávají nevysvětleny

a vyvolávají pochybnosti o dalších genetických nebo environmentálních faktorech.

Je zajímavé, že bodové mutace v genech kódujících proteiny mtDNA se často

vymykají pravidlům mitochondriální genetiky v tom smyslu, že postihují jednotlivé

jedince a jednotlivé tkáně, nejčastěji kosterní svalstvo (Dimauro, 2003). Pacienti

s intolerancí cvičení, myalgií a někdy i recidivující myoglobinurií tak mohou mít

izolované defekty komplexu I, komplexu III nebo komplexu IV v důsledku patogenních

mutací v genech kódujících podjednotky ND, podjednotky COX a zejména cytochrom b

(Andreu, 1999). Absence dědičnosti po matce a zapojení samotného svalu naznačují,

že mutace vznikly de novo v myogenních kmenových buňkách po diferenciaci zárodečné

vrstvy (Dimauro, 2004).
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3. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat z dostupných odborných zdrojů

literární rešerši na téma buněčná smrt závislá na mitochondriích.

V této práci jsem podala základní informace o mitochondriích, seznámila se s

jejich stavbou, dynamikou a funkcemi, především syntézou ATP. V oblasti buněčné smrti

jsem zpracovala obecné informace o apoptóze a nekróze. Dále jsem se zaměřila hlavně

na dvě nejdůležitějších skupiny proteinů zapojených do apoptózy, a to kaspázy a Bcl-2,

které se účastní všech cest apoptotické buněčné smrti. V oblasti mitoptózy stále probíhají

výzkumy, jelikož dosavadní poznatky o již známých mechanismech uvolňování

mitochondrií z buňky či jejich likvidací uvnitř buňky nejsou úplné a některé mechanismy

jsou jen teoretické a dosud nepotvrzené ani nevyvrácené. A tak vědcům zbývá ještě

mnoho práce s objasněním všech mechanismů mitoptózy.
