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Bakalářská práce studentky Jany Kulnigové je zaměřena na popis podtypu buněčné

smrti, tzv. mitoptózy. Autorka ve své práci v souladu se stanovenými cíli nejprve popsala funkci
mitochondrií, jejich stavbu a jednotlivé části mitochondriálního metabolismu. Následně se
v další kapitole věnuje popisu dvou základních typů buněčné smrti - apoptózy a nekrózy, aby
pak popsala již vlastní mitoptózu. U tohoto typu buněčné smrti v samostatné kapitole jsou
popsány stimuly, principy a regulace. V poslední kapitole následuje popis mitochondriálních
onemocnění, která mohou být s mitochondriální dysregulací spojována.

Studentka při zpracovávání BP pracovala samostatně, aktivně, a je vhodné vyzdvihnout
množství recentních zahraničních literárních pramenů (= 74), které k vypracování BP použila.
Citační normy práce jsou splněny. Práce je sepsána na 58 stranách, je členěna klasicky a je
doplněna 7 obrázky a 2 tabulkami.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce zcela splňuje všechny kladené cíle, celkově ji
považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: A
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